[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word][image: CAU-RS-timbrado-word]
	INTERESSADO

	ASSUNTO
	Aprova pauta da 95ª Plenária Ordinária do CAU/RS

	DELIBERAÇÃO Nº 033/2019 – CONSELHO DIRETOR

O CONSELHO DIRETOR DO CAU/RS, reunido ordinariamente em Porto Alegre – RS, na sede do CAU/RS, no dia 13 de março de 2019, no uso das competências que lhe conferem o Regimento Interno do CAU/RS, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o disposto no art. 36, Parágrafo 4º do Regimento Interno do CAU/RS, o qual dispõe que “As pautas das reuniões plenárias serão propostas pela Presidência para apreciação e deliberação do Conselho Diretor, e encaminhadas para publicação no sítio eletrônico do CAU/RS;

DELIBEROU:
1. Aprovar a pauta para a 95ª Plenária Ordinária do CAU/RS conforme abaixo:

PAUTA DA 95ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS

Data: 22/03/2019
Horário: 10 às 13h00
Local: APUSM (Associação dos Professores da UFSM) – Santa Maria/RS

ORDEM DOS TRABALHOS

1. Verificação de quórum;
2. Execução do Hino Nacional Brasileiro;
3. Leitura e discussão da Pauta;
4. Discussão e aprovação de atas anteriores:
4.1. 94ª Plenária Ordinária;
5. Ordem do dia:

5.1. Projeto de Deliberação Plenária que homologa encaminhamentos acerca do Processo Administrativo nº 882/2016 -  Conselheiro Relator Noé Vega Cotta de Mello;
(Origem: Plenário)

5.2. Projeto de Deliberação que aprova a realização e pauta da 19ª Plenária Extraordinária do CAU/RS a ocorrer no dia 29 de março de 2019;
[bookmark: _GoBack](Origem: Conselho Diretor)

5.3. Distribuição dos Processos Administrativos números 827/2018 e 1290/2018, volumes 01 e 02 para relato de Conselheiro;
(Origem: Presidência)

5.4. Distribuição do Processo de Fiscalização nº 1000062613/2018 para relato de Conselheiro;
(Origem: Presidência)

5.5. Proposta de deliberação Plenária que propõe homologar envio de solicitação ao MEC, de suspensão de abertura de cursos presenciais, observados critérios de duração de curso;
(Origem: Comissão de Ensino e Formação)

5.6. Proposta de deliberação Plenária que propõe homologar envio de solicitação ao MEC, da suspensão dos cursos da Anhanguera e UNOPAR;
(Origem: Comissão de Ensino e Formação)

5.7. Proposta de deliberação Plenária que propõe homologar o envio informação ao MEC e ao CAU/BR acerca da não realização de registro de egressos de cursos ministrados na modalidade EAD-  Ensino à Distância pelo CAU/RS;
(Origem: Comissão de Ensino e Formação)

5.8. Proposta de Deliberação Plenária que aprova Nota Pública de manifestação do CAU/RS referente ao Ensino à Distância (EAD) no ensino de graduação da Arquitetura e Urbanismo no Rio Grande do Sul;
(Origem: Comissão de Ensino e Formação)

6. Apresentação de Comunicações (03 minutos para cada relator):
6.1. Do CEAU (Colegiado das Entidades de Arquitetos e Urbanistas);
6.2. Dos coordenadores de comissões permanentes e temporárias:
6.2.1. Comissão de Exercício Profissional;
6.2.2. Comissão de Planejamento e Finanças;
6.2.3. Comissão de Ética e Disciplina;
6.2.4. Comissão de Organização e Administração;
6.2.5. Comissão de Ensino e Formação;
6.2.6. Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental;
6.3. Do Presidente;
6.4. Do Conselheiro Federal do Rio Grande do Sul;

7. Assuntos de interesse geral;
8. Comunicados dos conselheiros (02 minutos para cada relator);
9. Encerramento da 95ª Plenária Ordinária do CAU/RS;
10. Execução do Hino Rio-Grandense.

2. Encaminhar esta deliberação para publicação no sitio eletrônico do CAU/RS.

Porto Alegre, RS, 13 de março de 2019.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA			____________________________________
Presidente

NOÉ VEGA COTTA MELLO			____________________________________
Coordenador Adjunto da CED-CAU/RS

PAULO FERNANDO DO AMARAL FONTANA	____________________________________
Coordenador da COA-CAU/RS

CLÁUDIO FISCHER					____________________________________
Coordenador da CEF-CAU/RS

ORITZ ADRIANO ADAMS DE CAMPOS		____________________________________
Coordenador da CEP-CAU/RS

RÔMULO PLENTZ GIRALT				____________________________________
	Coordenador da CPF-CAU/RS

VINICIUS VIEIRA DE SOUZA 			____________________________________
	Coordenador da CPUA-CAU/RS

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
2
_______________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br